Esztergom, 1881. március 21.

EPL Simor Cat. D. Hajdúdorog, 11. 15. doboz. 1648/1881/a. Fogalmazvány

A nuncius kérésére⁵⁵ a hercegprímás tájékoztatást ad a tervezett új püspökségről. Mintegy 130 ezer olyan görögkatolikus él az országban, akik az ósláv és román nyelvet egyáltalán nem értik. Ők arra törekednek, hogy egy önálló egyházmegyébe tömörülhessenek, melynek püspöke kieszközli a Szentszéktől, hogy a liturgiában kizárólag a magyar nyelvet használhassák. Nem a rítus megváltoztatására törekszenek, hanem csak a liturgikus nyelvet kívánják magyarra cserélni. A fő kérdés tehát nem az új püspökség, hanem a liturgikus nyelv megváltoztatása, ami súlyos következményekkel járhat, mivel arra ösztönözheti a római katolikus híveket, hogy a latin helyett ők is a magyart, a németet vagy a szlovákot kérelmezzék.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino Seraphino Vannutelli
Archiepiscopo Nicaeno et Nuntio Apostolico Vindobonae
Strigonii 21 Martii 1881

Sunt in Hungaria catholicis graeco-rutheni ritus, qui linguam liturgicam ruthenicam non callent, nec intelligunt, qui ne eapropter pro se novam dioecesim erigi petunt ac urgent cum proprio episcopo, qui, liturgica lingua ruthenica seu slavica e cultu divino eliminata, auctoritate propria decernat, vel facultatem a S. Sede Apostolica impetret, decernendi, ut deinceps tam in missa, et sacramentorum administratione, quam in quibus aliis sacris functionibus sola hungarica lingua adhibeatur. Non itaque ritum ipsum mutare volunt catholici illi, ritus graeco-rutheni, sed linguam solam liturgicam, cuius loco substituere volunt hungaricam, quam veluti ad nationem hungaricam origine sua pertinentes, solam loquuntur.

Homines hi jam anno 1868 sub priori episcopo Munkacsienſi Stephano Pankovics, cuius episcopo spiritali jurisdictione subjecti sunt, novi pro sua parte episcopatus erectionem apud gubernium sollicitarunt, quos tunc hic cessit ad quietem redigere ea erga consilium meum facta dispositione, ut in districtu, qui a novam dioecesim erigere petentibus potissimum incolitur, Vicarius foraneus constitueretur, cum potestate, super causas ecclesiasticas lingua hungarica pertractandi et usum linguae hungaricae in cultu divino talem, qualis in Ecclesiis ritus latini catholicorum viget, concedendi. Per decennium conquiererunt catholici illi, qui vero paucis abhinc hebdomadibus preces suas, quarum tenorem praemissi, renovaverunt, exhibitis eatenus supplicabant tum comitu sive parlamento Regni, quam etiam reg. ministerio, cultu et publicae institutioni negotiis proposito, imo mihi quoque id a me flagitantes, ut vote secundarem huiusque locis commendarem. Supplicantium preces parlamentum transposuit in pertractatione gubernio, hoc autem a Regia Majestate facultatem sibi impertiri petiit, atque etiam impetravit, sumendi in pertractationem, ut aiunt, meritoriam novi episcopatus in Hajdu-Dorog erectionem. Hi, quae praemissis addam, quod supplicantes novae dioecesis

55 Lásd: 60. számú dokumentum.

erectionem jam non pro graeco-ruthenici ritus, sed etiam pro graeco-rumeni ritus etiam illis catholicis sollicitant, qui linguae rumenicae ignari sunt, quodne numerum utriusque huius ritus catholicorum ad 130000 assurgent suis in supplicibus asserant, statum quaestionis praesentem me fideliter propo[...]”⁵⁶ arbitror; unde Excellentia Vestra perspicere dignabitur, quod cardo rei non circa erigendum novum episcopatum verum circa motivum, seu causam vertatur, ob quam novu episcopatus erigi postulabatur, mutationem nempe linguae, respective linguarum liturgicarum: ruthenicae et rumenicae, quibus substituenda foret hungarica lingua in cultu publico divino ea in extensione, quam in superioribus indicaveram. Erectio novi episcopatu in se omni cavet difficultate, dummodo requisita dos constituatur, sed conjuncta cum mutatione non ritus sed linguae ritualis cum lingua, quae liturgica adneque nollibi fuit, haud leve periculum amplioris mutationis involuit. In hoc enim nationalium aspirationem aevo, quod tot tantasque hoc e fonte desiratas clades ac strages vidit, fieri facile poterit, ut si rutheni rumenique ritus catholicis usu linguae hungaricae, qua liturgicae concidetur reperiuntur inter catholicos latini ritus, qui hungaricam, alii qui slavica, iterum alii, qui germanicam linguam in cultu publico divino exoptent et urgeant loco latinae; nam in natione et lingua catholicis etiam latini ritus hungaris fervet amor, et studium nationalis hae linguae. Et quod de slavica etiam haud paucis relate ad suam linguam maternam dicendum est. Ipsi etiam novi episcopatus erectionem petentes bene novunt, nec dissidentes, precum suarum primam et precipuam esse liturgicae linguae mutationem, qua obtenta, facile desistent ab urgenda nova dioecesi nec illibenter porro manebunt sub regimine suorum episcoporum, qui sunt Munkacsensis, Eperjesensis, et Magno-Varadiensis graeco-rumeni ritus.

Hos ut Excellentia Vestra super petitione supplicantium audiat, rei gravitas postulat.

Atque haec sunt, quibus provocationi, dato 15 curr. nr. 635 ad me directe respondere volui.

Qui peculiari cum cultu persisto

62. Zalka János győri püspök levele Trefort Ágoston kultuszminiszternek a magyar görögkatolikus püspökség tárgyában

Győr, 1881. március 21.

KFL.I.1.c. Haynald Lajos – Politika, 974. Másolat

974.

Nagyméltóságú m. kir. Vallás- és Közoktatási Minister Ur! Kegyelmes Uram!

Nagyméltóságodnak f. március hó 10-ről 474. elnöki szám alatt kelt s hozzám f. hó 19. érkezett levelét, melyben nézetemet óhajtja ismerni Nagyméltóságod a legujabb időben kérelmezett hajdu-doroghi magyar nyelvű görög szertartásu püspökségről, mély tisztelettel vettem s az egész kérdéstről a következőkben van szerencsém nyilatkozni.